ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 6-23

Об итогах Всероссийского семинара-

совещания заместителей председателей

и правовых (главных правовых) инспекторов

труда, юристов региональных

(межрегиональных) организаций

Общероссийского Профсоюза образования

Заслушав и обсудив информацию секретаря аппарата Профсоюза –

руководителя правового департамента Рожко Г.Б. и руководителя

организационного департамента аппарата Профсоюза Геенко А.С.,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о Всероссийском семинаре-совещании

заместителей председателей, правовых (главных правовых) инспекторов труда

Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

(далее – Всероссийский семинар-совещание) (прилагается).

2. Отметить конструктивную совместную работу участников Всероссийского

семинара-совещания с представителями Комитета Совета Федерации по науке,

образованию и культуре Федерального Собрания Российской Федерации, Комитета

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по науке

и высшему образованию, Конституционного Суда Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Федеральной службы

по труду и занятости, Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Федерации

Независимых Профсоюзов России.

3. Отметить активное участие представителей ряда региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза, а также специалистов аппарата

Профсоюза в работе Всероссийского семинара-совещания, которое свидетельствует

не только об актуальности проведения мероприятия, но и о его практической

2

направленности, характеризующихся получением участниками Всероссийского

семинара-совещания прикладных знаний по вопросам изменений в действующем

трудовом, гражданском, гражданско-процессуальном законодательстве,

законодательстве, регулирующем правовое положение педагогических работников

и законодательстве в сфере образования Российской Федерации,

а также складывающейся правоприменительной практики в современных реалиях,

в том числе, в условиях изменения законодательства о противодействии коррупции,

персональных данных, законодательства в сфере контроля и надзора,

а также кадрового делопроизводства, проектной деятельности и другим вопросам.

4. Отметить участие и активную работу всех участников круглого стола

по вопросам защиты профессиональной чести и достоинства педагогических

работников в рамках учебных занятий Всероссийского семинара-совещания,

а также особую активность правовых (главных правовых) инспекторов труда

Профсоюза, юристов Ростовской, Челябинской областных, Белгородской

региональной, Краснодарской краевой, Башкирской республиканской организаций

Профсоюза, межрегиональной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской

области Профсоюза.

5. Правовому департаменту аппарата Профсоюза (Рожко Г.Б.) с участием

Правового совета Профсоюза (Сотников М.Н.) продолжить работу по дальнейшей

координации действий правовых (главных правовых) инспекторов труда

Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

для реализации уставных целей и задач Профсоюза по представительству

и правовой защите индивидуальных и коллективных социальных, трудовых,

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза; повышению квалификации

и обобщению опыта работы региональных (межрегиональных) организаций

Профсоюза по вопросам правовой защиты работников сферы образования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В.

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-23

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения Всероссийского семинара-совещания заместителей

председателей и правовых (главных правовых) инспекторов труда, юристов

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

В рамках реализации подпункта 8.2.15 пункта 8.2 раздела 8 Плана работы

Общероссийского Профсоюза образования на апрель-декабрь 2025 года,

утверждённого постановлением Исполнительного комитета Профсоюза от 8 апреля

2025 года № 1-6, с учётом целей, обозначенных в пункте 3.1.3 постановления

X Съезда Профсоюза от 19 марта 2025 № 10-1 по развитию профсоюзного

корпоративного образования в части обеспечения системного обучения

профсоюзных кадров и актива и реализации Приоритетных направлений

деятельности Профсоюза на 2025-2030 годы (утв. постановлением X Съезда

Профсоюза от 19 марта 2025 № 10-13), принимая во внимание существенные

изменения в законодательстве Российской Федерации в различных отраслях права,

а также в связи с правоприменительной практикой с 27 по 31 октября 2025 года

прошел Всероссийский семинар-совещание заместителей председателей, правовых

(главных правовых) инспекторов труда Профсоюза, юристов региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза (далее – Всероссийский

семинар-совещание).

Количество участников Всероссийского семинара-совещания составило

126 человек из 73 региональных (межрегиональных) организаций: заместители

председателей и правовые (главные правовые) инспекторы труда Профсоюза,

юристы региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского

Профсоюза образования. Из региональных (межрегиональных) организаций

Профсоюза, где есть заместители председателя (в т.ч. на общественных началах),

отсутствовали представители Адыгейской, Алтайской, Дагестанской, Коми,

Мордовской региональных, Архангельской межрегиональной, Калужской, Курской,

Ульяновской, Новгородской, Новосибирской, Оренбургской, Ростовской,

Рязанской, Тамбовской, Томской областных, региональных в Донецкой Народной

Республике, Республике Марий Эл, межрегиональной в Санкт-Петербурге

и Ленинградской области, Камчатской, Приморской краевых организаций

Профсоюза.

4

В работе Всероссийского семинара-совещания приняли участие Председатель

Профсоюза Солодилова Лариса Александровна, заместители Председателя

Профсоюза Авдеенко Михаил Васильевич, Елшина Елена Станиславовна,

Куприянова Татьяна Викторовна, Шабельник Виктор Владимирович;

руководитель Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

Музаев Анзор Ахмедович; заместитель председателя Комитета Совета Федерации

по науке, образованию и культуре Федерального Собрания Российской Федерации,

доктор филологических наук, профессор Скаковская Людмила Николаевна;

депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

член Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по науке и высшему образованию, доктор технических наук, профессор

Пилипенко Ольга Васильевна; прокурор отдела по надзору за исполнением

законодательства о противодействии коррупции управления по надзору

за исполнением законодательства о противодействии коррупции Генеральной

прокуратуры Российской Федерации Тарасова Диана Михайловна; заместитель

начальника Управления осуществления федерального надзора в сфере труда

Федеральной службы по труду и занятости Турков Александр Юрьевич;

начальник Управления по обеспечению судебных заседаний Конституционного

Суда Российской Федерации, действительный государственный советник юстиции

Российской Федерации 3 класса, кандидат юридических наук Сафонов Валерий

Анатольевич; Секретарь ФНПР – руководитель Департамента социально-трудовых

отношений и социального партнёрства аппарата ФНПР, кандидат экономических

наук Соколов Олег Владимирович; директор филиала Российского общества

«Знание» Рязанской области, эксперт Ассоциации «Независимый общественный

мониторинг», эксперт Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодёжь),

член экспертного совета при Уполномоченном по правам человека в Рязанской

области, кандидат педагогических наук Селиванов Александр Александрович;

работники аппарата Общероссийского Профсоюза образования.

В ходе указанного научно-практического обучающего мероприятия были

рассмотрены актуальные вопросы законопроектной и нормотворческой

деятельности Комитета Совета Федерации по науке, образованию и культуре

Федерального Собрания Российской Федерации, Комитета Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации по науке и высшему образованию,

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

по просвещению и итоги их работы; итоги работы Комитета Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва; правовые аспекты

работы Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в части

реализации мероприятий по снижению бюрократической нагрузки в сфере

образования; вопросы соблюдении норм законодательства о противодействии

5

коррупции руководителями образовательной организации и родственниками

руководителя образовательной организации; работа профсоюзной стороны

Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений и законодательные инициативы Федерации Независимых Профсоюзов

России; практика работы Конституционного Суда Российской Федерации.

Работниками аппарата Профсоюза были представлены следующие вопросы:

основные изменения в осуществлении федерального государственного контроля

(надзора) в сфере труда; актуальный обзор законотворческих инициатив;

актуальные проблемы соблюдения норм трудового права и отраслевых соглашений

образовательными организациями высшего образования в части оплаты труда

работников и сроков заключения трудовых договоров с работниками из числа

профессорско-преподавательского состава; анализ правоприменительной практики

рассмотрения трудовых споров в организациях высшего образования; вопросы

о необходимости повышения эффективности профсоюзного контроля

за соблюдением законодательства об охране труда; а также вопросы организации

защиты (безопасности) персональных данных в Профсоюзе и организациях

Профсоюза.

Особое внимание на Всероссийском семинаре-совещании было посвящено

вопросу применения современных механизмов защиты профессиональной чести

и достоинства педагогических работников, что нашло свое развитие и практическое

отражение в работе круглого стола по вопросам защиты профессиональной чести

и достоинства педагогических работников.

Группе заместителей председателей региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза к рассмотрению были предложены следующие темы:

кадровая политика организаций Профсоюза; модель деятельности профсоюзного

лидера: теория и практика; практика организационно-финансового обеспечения

деятельности Профсоюза и его организаций; социальный пакет для профсоюзного

работника: возможности и перспективы; соглашения Профсоюза.

Основной ценностью Всероссийского семинара-совещания стала его

практическая направленность. Часть программы состояла из практических занятий,

что позволило участникам проявить свои компетенции, поделиться друг с другом

опытом, оперативно применить полученные на Всероссийском семинаре-совещании

знания в специально смоделированных ситуациях профсоюзной работы, разработать

проекты по приоритетным направлениям деятельности Профсоюза.

Правовые (главные правовые) инспекторы труда, юристы региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза особое внимание уделили изучению

вопросов осуществления профсоюзного контроля за соблюдением работодателями

в сфере образования трудового законодательства и иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы трудового права, в рамках применение цифровых

6

технологий в правовой деятельности организаций Профсоюза и Профсоюза.

Для этого в автоматизированной информационной системе «Единый реестр

Общероссийского Профсоюза образования» был разработан соответствующий

раздел, содержащий основные направления правовой работы:

- база данных дел в судах;

- база данных публикаций;

- коллективные трудовые споры;

- обращения членов Профсоюза;

- правовая экспертиза документов;

- результаты проверки соблюдения работодателями в сфере образования

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов.

На проведенном практическом занятии участники Всероссийского семинара-

совещания приобрели навыки по заполнению результатов проверок соблюдения

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права.

Правовые (главные правовые) инспекторы труда, юристы региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза отметили эффективность применения

цифровых технологий, особенно автоматическое формирование:

- постановления органа организации Профсоюза о проведении проверки;

- представления об устранении выявленных нарушений трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права;

- требования о привлечении к ответственности лиц, виновных

в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы

трудового права;

- акта проверки соблюдения трудового законодательства.

Заместители председателей региональных (межрегиональных) организаций

Профсоюза в рамках практикума «Проектный менеджмент в реализации

приоритетных направлений деятельности Профсоюза 2025-2030 г.г.»

самостоятельно разрабатывали проекты, способствующие укреплению

профсоюзных организаций разных уровней: первичной, территориальной,

региональной (межрегиональной) организации Профсоюза.

Основными темами разработанных командами проектов стали:

- формирование системы непрерывного обучения и повышения

профессионального уровня профсоюзного актива и профсоюзных работников;

повышение эффективности работы с профсоюзными кадрами;

- содействие сохранению и укреплению российских традиционных

духовно-нравственных ценностей; участие в обеспечении достойного труда

и усилении социальной поддержки членов Профсоюза с семейными обязанностями;

7

- развитие информационной политики Профсоюза в целях формирования

осознанного профсоюзного членства и позитивного имиджа Профсоюза;

обеспечение разнообразия, доступности и качественного информирования членов

Профсоюза о значимых результатах его деятельности. Расширение

информационного пространства Профсоюза;

- обеспечение системной работы по организации и проведению спортивных,

физкультурно-оздоровительных мероприятий, направленных на сохранение

и укрепление здоровья педагогических работников и обучающихся; формирование

здоровьесберегающей среды в образовательных организациях, способствующей

физическому, психическому и социальному благополучию педагогических

работников и обучающихся;

- развитие молодёжного педагогического движения; увеличение доли

представителей молодёжи в составе выборных органов профсоюзных организаций.

Развитие партнёрских отношений Профсоюза с молодёжными общественными

объединениями и организациями в реализации молодёжной политики;

- совершенствование подходов к оценке эффективности деятельности

профсоюзных организаций; расширение практики применения современных

управленческих методик в работе организаций Профсоюза.

В рамках Всероссийского семинара-совещания прошло заседание круглого

стола по вопросам защиты профессиональной чести и достоинства

педагогических работников (далее – круглый стол).

Участники круглого стола были разделены на 5 групп по числу участников

образовательных отношений и заинтересованных сторон в части необходимости

участия при разрешении конфликтных ситуаций в образовательной организации.

В рамках тематики круглого стола участниками был разработан алгоритм

действий при возникновении конфликтных ситуаций у педагогического работника

с участниками образовательных отношений в части защиты профессиональной

чести и достоинства педагогических работников.

На круглом столе выступили с сообщениями от каждой группы: заведующий

отделом – главный правовой инспектор труда Челябинской областной организации

Профсоюза Конников Владимир Юрьевич; заведующий правовым отделом

межрегиональной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Профсоюза Михайлов Павел Владимирович; аудитор-ревизор правового отдела

Краснодарской краевой организации Профсоюза Рябцев Никита Сергеевич; главный

правовой инспектор труда Белгородской областной организации Профсоюза Белая

Анна Вячеславовна; правовой инспектор труда Профсоюза Башкирской

республиканской организации Профсоюза Аминева Гузель Маратовна.

Участники круглого стола, заслушав сообщения выступающих, обсудили

предложенные алгоритмы действий участников образовательных отношений, роль

8

профсоюзных организаций по всей организационной структуре Профсоюза

в процессе расследования нарушений и разногласий, между участниками

образовательных отношений, а также степень вовлечения и участия в работе

комиссий по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений (далее – комиссия) как на уровне образовательной организации,

так и на региональном уровне, роль комиссии в образовательной организации

как основного инструмента защиты педагогов в случае возникновения

конфликтных ситуаций педагогического работника с участниками образовательных

отношений.

Итоги работы круглого стола продемонстрировали высокую степень

вовлеченности участников мероприятия в обсуждение правовых проблемных

аспектов, затрагивающих права и законные интересы работников сферы

образования в части необходимости усиления существующих механизмов защиты

профессиональной чести и достоинства педагогических работников, а также

необходимости дальнейшего развития этого института на региональном

и федеральном уровне.

Кроме того, проделанная аналитическая и практическая работа участников

круглого стала основой для дальнейшего совершенствования нормативной

правовой базы, регулирующей механизмы защиты профессиональной чести

и достоинства педагогических работников.

Так, в частности, отдельные предложения, выработанные участниками

в рамках работы круглого стола, были применены при актуализации примерного

положения о нормах профессиональной этики педагогических работников,

примерного положения о комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений, а также проекта типовой инструкции для

руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность,

по действиям в случае возникновения конфликтной ситуации у педагогического

работника с участниками образовательных отношений, которые планируется

рассмотреть в рамках последующих заседаний Совета Министерства просвещения

Российской Федерации по защите профессиональной чести и достоинства

педагогических работников (Положение о Совете Министерства просвещения

Российской Федерации по защите профессиональной чести и достоинства

педагогических работников, утв. Приказом Минпросвещения России от 10.09.2025

№ 657).

В рамках Всероссийского семинара-совещания также прошло очередное

заседание Правового совета при Центральном Совете Профсоюза.

Организационный и правовой департаменты

аппарата Профсоюза